<sup>56</sup> Id. ("Sed ad hoc ut actio ista competat tot sunt necessaria. In primis quod aliquis sit servus meus et ipsum manumiserim: is enim dicitur libertus qui ex iusta servitute manumissus est ut Inst. de libertinis in principio [Inst. 1.5 pr.]. Item est necessarium quod ille se proclamet in libertatem: et dicat se ingenuum.").

manumitted you.’ Next: ‘I say that you deny that you are a freedman and hold yourself out as a freeborn person.’<sup>57</sup>

Roffredus’s technique in this example is thus to begin by proposing a position that directly states an element of the plaintiff’s claim (e.g., “I say on my oath that you were my serf.”), much as he had recommended for the plaintiff bringing an *actio negotiorum gestorum*. Only if the defendant refuses to concede that position is the plaintiff supposed to resort to indirect evidence, such as the fact that the defendant’s mother was a serf.

The sample positions that Roffredus gives in *De libellis et ordine iudiciorum* hint that the concept of relevance in *Cum frequens et cotidianus* was likely relatively narrow. Some of Roffredus’s sample positions, such as those suggested for the *actio in rem praeiudicialis de libertinitate*, do more than simply restate the elements of a form of action in propositional form. On the whole, however, the jurist adheres closely to the minimum elements of each action when formulating positions. This adherence suggests that a “relevant” position, for him, was one that alleged either an ultimate fact in issue, as did his sample positions for the *actio negotiorum gestorum*, or an intermediate fact from which an ultimate fact could be inferred, as did his sample positions for the *actio in rem praeiudicialis de libertinitate*. A position alleging a circumstantial fact that would need to be combined with many other circumstantial facts to assemble a convincing picture of the case was likely not “relevant” in Roffredus’s sense of the word.

---

<sup>57</sup> Id. at 28a–b = fol. 14va–vb (“Unde in hac actione actor faciat tales positiones. Positio actoris: Ego dico sacramento meo quod tu fuisti servus meus: si hoc confitebatur, bene est. si autem negabit, dicas: ego dico quod tu fuisti natus ex ancilla mea, et si hoc confitebatur, sequitur quod sit servus, ut Inst. de ingenuis, et C. de rei vindicatione partum. Item dico quod tu passus es te venundari patri meo vel mihi ignoranti ad precium participandum: et precium es participatus: et maior fuisti xx annis, ut Inst. de iure personarum, ff. de lib. ca. liberis, et ff. quibus ad libertatem procla. no. li. l. ultima, C. de libera. causa. non ideo. Item dico quod ego vel pater meus te manumisimus. Item dico quod recusas te esse libertum et geris te pro ingenuo.”).